DISPUTATIO SEXTA

Etum petit per se primò terminari ad malum: At nullus actus voluntatis divinae potest primariò ad malum terminari: Ergo in illa odium propriè dictum inveniri non potest. Major constat, tum ex S. Doctore loco relato, & i. 2. quæst. 29. art. 1. tum etiam ratione ex predictis locis desumpta. Sicut enim amor se habet ad bonum, ita odium se habet ad malum: Sed amor per se primò terminatur ad bonum sub ratione boni: Ergo odium per se primò terminatur ad malum sub ratione malii. Minor etiam suadetur. Omnis actus voluntatis divinae petit primariò terminari ad bonitatem intrinsecam Dei, quia bonitas divina & increata, ut supra ostendimus, est objectum adæquatum terminativum divinae voluntatis: Ergo non potest per se primò terminari ad malum.

36. Dices, quod etsi nullus actus voluntatis divinae, sub conceptu prosecutionis, per se primò terminari possit ad malum: per modum tamen dissonantia & fugæ, potest primariò ad illud terminari.

Sed contra primò: Nullus actus voluntatis divinae, sub quacunque ratione & formalitate consideratus, potest specificari ab objecto creato: Ergo nec ad illud per se primò terminari. Consequentia patet: actus enim voluntatis specificatur ab objecto ad quod per se primò terminatur. Antecedens vero probatur. Specificari ab aliquo est ab illo pendere, cum specificatio genus dependentia sit: Sed nullus actus divinae voluntatis, sub quacunque ratione & formalitate consideratus, potest ab aliquo objecto creato pendere: Ergo nec ab illo specificari.

Secundò, Nalla datur formalitas intrinseca voluntati divinae, que primariò obtineat rationem fugæ malo, & dissonantia ad illud: Ergo nulla datur in illa formalitas, qua primariò terminetur ad malum. Consequentia patet, Antecedens probatur. Ideo voluntas refugit malum, quia prosequitur bonum; & idcirco creata voluntas suis actibus aliquando terminatur ad malum, illud fugiendo, quia imperfecta est, & quia malum potest illi resistere, & a consecutio-ne boni quod amore prosequitur, impedit: Sed voluntas Dei perfectissima est, nullumque malum potest illi resistere, & ab asecuritione boni eam impedit: Ergo nullus actus illius, sub primario conceptu, potest esse fuga mali, sed omnis primariò est prosecutio boni, & consequenter solum a secundariò fuga mali.

37. Probatur secundò conclusio alia ratione fundamentali, & ostenditur specialiter odium inimicitiae non posse Deo propriè convenire. Sicut amare aliquem amore amicitiae, est velle illi bonum, quia bonum ejus est, ex complacentia illius, vel in ipso: ita odium inimicitiae consistit in hoc quod est velle alicui malum, quia malum ejus est, & ex disperientia ipsius. Unde sicut amor strictè sumptus duo habet, primò quod ad personam subsistentem, quā talem, terminetur: Secundò quod velit illi bonum, formaliter quā bonum ejus est. Ita etiam ad odium strictè sumptum, duas similes conditiones requiruntur: Prima est quod ad ipsam personam quā subsistente terminetur: unde dicit S. Thomas i. cont. Gent. cap. 96. Amor & odium est propriè rerum subsistentium. Secunda, quod velit illi malum, ut malum ejus est formaliter. Sed hæ duas conditiones non habent locum in Deo: Ergo in illo odium propriè & strictè sumptum non reperitur. Ma-

Aior constat ex sufficienti declaratione, Mittet vero probatur quantum ad utramque partem. Et in primis quod nulla res ut subsistens possit Deo disperdere, & ab illo odio haberi, manifestum est: cùm res subsistens sit effectus voluntatis divinae, & consequenter in ipsa fibi naturaliter Deus complacet, sicut & alia agentia fibi complacent in suis effectibus: ut parentes in filiis, & artifex in propriis artificiis: unde dicitur Sapientia ii. Diligis omnia quæ sunt, & noli odisti eorum quæ fecisti. Quod etiam Deus non velit alicui creature malum, ut malum ipsius est, facile suadetur. Quia divina voluntas non potest ferri extra suum objectum adæquatum motivum & terminativum, quod est bonitas sua: unde quando vult pœnam peccatori, non vult illi hoc malum, nisi propter bonitatem suam, ut rationem motivam & terminativam; & nullatenus in tali malo elucet bonitas sua, ideo scilicet sua justitia, & pulchritudo universi. Quare, ut rectè advertit Ferrarenensis loco citato contra Gentes, hoc intercedit discrimen inter Deum & nos: quod nos odio habendo aliquem, propriè volumus illi malum, ut malum ipsum est: ita ut licet malum illud non sit motivum nostrum actus, est tamen objectum terminativum illius: respectu autem Dei neutrum est, quia nullo modo vult illi malum, nisi ut eluceret ordo sua iustitia, &c. Quod magis declarabitur in solutione argumentorum.

Dico secundò: In Deo non est propriè ira, sed metaphorice tantum. Est etiam contra Suarez lib. 3. de attributis negativis cap. 7. & disp. de divina justitia sec. 5. ubi non solum odium, sed etiam iram, cum proprietate Deo convenienter contendit.

Nostra tamen conclusio est communis Theologorum, & expresse docetur a D. Thomae art. 1. ad 2. & 1. cont. Gent. cap. 89. probatur ratione quam ibidem insinuat. Ira est appetitus vindictæ, cum spe ulciscendi, ex tristitia procedens: Sed tristitia repugnat Deo, ut supra ostendimus, & fatetur Suarez: Ergo & ira. Unde D. Doctor loco citato contra Gentes: Ira à Diabolico est secundum rationem sua speciei, non solum quia effectus tristitia est, sed etiam quia est appetitus vindictæ, propter tristitiam ex injury illata conceptum.

Respondet Suarez, non esse de conceptu differentiali iræ quod ex tristitia oriatur, sed solum quod sit appetitus nocendi alteri, sub ratione justæ vindictæ.

Sed præterquam quod hæ responsio & doctrina manifeste contrariatur D. Thomæ citato, & Aristotelis 2. Ethic. cap. 2. ubi ait: iram & appetitum cum dolore. Et cap. 4. hoc inter odium & iram agnoscit discrimen, quod odium potest esse sine dolore, scilicet vero ira, quæ semper dolorem præsupponit: potest insuper evidenti ratione confutari. Nam ex ea sequitur, omnem actum vindicativæ justitiae ad iram pertinere, quod nullus unquam dixit. Sequela patet, nam omnis actus vindicativæ justitiae, est appetitus nocendi alteri, seu infligendi pœnam sub ratione justæ vindictæ: Ergo si ratio iræ formaliter consistat in hoc, & non superaddat ordinem ad tristitiam ab offendente illatam, omnis actus vindicativæ justitiae ad iram pertinet.